
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757399

PORTARIA: 883/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA LIDIA PALHETA PINTO               PRESIDENTE DE COMISSÃO   58958962    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              500,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de 
Material de Consumo, para atender o CIAM MARABÁ (PROCESSO 
461312/2014-Mem 554/2014-CIAM MARABÁ)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757526
TORNAR SEM EFEITO APUBLICAÇÃO:744582/2014,REFER
ENTE AO PROCESSO:410566/2014, PORTARIA 752/2014, 
CONSIDERANDO O MEMORANDO 663/2014-CSEBA.

DEVOLUÇÃO DE RECURSOS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757538

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO, CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO. 
-PROCESSO.410566/2014(PORTARIA 753/2014) -PUBLICAÇÃO 744641 
-RECURSO DEVOLVIDO:R$ 487,66,00(ELEMENTO DE DESPESA:339033) 
-SERVIDOR SUPRIDO - ISANILDE MARIA FERREIRA(3219119/ 1) 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757611
PORTARIA Nº. 1615 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N°. 1601 de 09 de outubro de 
2014, publicada no DOE 32747 de 14 de outubro de 2014, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994, e
Considerando o memorando nº. 226/2014 – GP/FASEPA de 
14/10/2014, o PROTOCOLO DA FASEPA Nº. 2014/472091; 
Considerando o despacho da GRH/GEMPS de 15 de outubro de 
2014;
R E S O L V E:
Art. 1º Criar  Grupo de Trabalho com a atribuição de analisar, 
propor e, se for o caso, adotar providencias no sentido de 
fornecer subsídios para a elaboração do relatório de gestão 2011 
a 2014 com a fi nalidade de:
I – avaliar a execução das ações estratégicas da gestão técnica, 
administrativa e fi nanceira da Fundação considerando a funcional 
programática;
II – analisar e apresentar o panorama da socioeducação no 
Estado do Pará;
III – proporações estruturantes para as funções executivas e 
de gestão do sistema estadual de Atendimento socioeducativo 
designada à Fundação; e 
IV – propor ações estratégicas para o Plano plurianual 2016 a 
2020, apresentando os recursos orçamentários à sua execução.
Art. 2°O grupo de trabalho de que trata esta Portaria será 
composto pelos seguintes servidores: ERONILDES DE FATIMA 
PIRES COSTA, matricula nº. 54197125/ 1, ocupante do cargo 
de Assistente Social, EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA, 
matricula nº. 57173876/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS, matricula nº. 
5771870/ 2, ocupante do cargo de Pedagogo, MARIA AUREA 
FELIX SOUZA, matricula nº. 3224376/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente Social, SHIRLEY GONCALVES DE OLIVEIRA, matricula 
nº. 3225500/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, ZOZIMO 
RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA, matricula nº. 3212580/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Social.
Art. 3º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da data de publicação desta portaria, para conclusão 
dos trabalhos, o qual, desde que motivadamente, poderá ser 
prorrogado pelo período máximo de 15(quinze) dias. 
Parágrafo único. Findo o prazo de que trata o caput deste 
artigo, e não sendo o caso de prorrogação, o Grupo de Trabalho 
devera apresentar a presidência da Fundação relatório fi nal dos 
resultados alcançados.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
MARIA AUREA FELIX SOUZA  - Presidente Em Exercício da 
FASEPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757639

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para atender 
as Unidades de Atendimento Socioeducativo da FASEPA, com 
entrega Única.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757821

PORTARIA: 887/2014
Objetivo: Realizar cadastro de acesso ao Portal de Apuração de 
ISSQN ON-LINE, no Município 
Fundamento Legal: Art.155 da Lei 5.810/94(Processo 
470894/2014-Mem 53/2014-GPC)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57587501/MARIA IVANETE CUNHA PANTOJA (CONTADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 18/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757825

PORTARIA: 888/2014
Objetivo: REALIZAR visita técnica administrativa na UASE 
MARABA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
471301/2014-Mem 062/2014-GERAD)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54532322/MARILDA PAES BARRETO MARQUES DOS SANTOS 
(GERENTE I) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 
18/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 757862

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE04638
Valor: 23.735,00
Data: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 15/11/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES 
PARA SEREM UTILIZADOS NO CURSO/OFICINA DE 
PANIFICAÇÃO(liquidifi cadores, batedeiras e balança) PARA 
ATENDIMENTO DAS UASES DE BENEVIDES, CIAM SIDERAL, 
ANANINDEUA, CESEM E CIJAM, COM ENTREGA UNICA 
Pregão Eletrônico: 2014/25
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, 75
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Email: gmcomercial@bol.com.br
Telefone: 9130873766 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757298
PORTARIA Nº 1200/14 – SETER, 14

 DE OUTUBRO DE 2014
Nome: Michelly Alcantara da Silva Mendonça  
Matrícula: 57176236/1             Cargo: Consultora Jurídica
Período de licença: 18/09/14 a 16/03/15 (180 dias)
Lotação: Gabinete/NUJUR

PORTARIA Nº 1201/14 – SETER, 14
 DE OUTUBRO DE 2014

Nome: Vivian Danielle Bastos da Silva Gonçalves  
Matrícula: 57231223/2             Cargo: Diretora
Período de licença: 06/10/14 a 03/04/15 (180 dias)
Lotação: DECOSOL

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757470

PORTARIA Nº 1203/14–SETER,
 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 147/2014 – GAB, protocolo n° 
2014/471821;
RESOLVE: I – REVOGAR a PORTARIA Nº 1099/2013 – SETER, 
de 06 de setembro de 2013, publicada no DOE nº 32.480, de 13 
de setembro de 2013, que designou a Comissão Permanente de 
Licitação no âmbito desta SETER;
II – DESIGNAR os servidores LUCILÉA CRISTINA CORDEIRO 
COELHO NEVES, matrícula nº 5418986/3, como Presidente; 
ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO, matrícula nº 
54190370/1, membro; WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA, matrícula nº 3213145/1, membro; SAMEA 
ALBUQUERQUE DA COSTA SARE, matrícula nº 57191747/1, 
membro; MARISTELA MOUSINHO DA FONSECA, matrícula 
nº 3203360/1, membro; e RAIMUNDO ALEXANDRE CORRÊA 
DOS SANTOS, matrícula nº 35076/1, membro, para comporem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO no âmbito desta 
SETER;
III – Na ausência do Presidente da Comissão, assumirá a 
Presidência o servidor ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO;
IV – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 15 
de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
outubro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757474

PORTARIA Nº 1204/14–SETER, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 147/2014 – GAB, protocolo n° 
2014/471821;
RESOLVE: I – REVOGAR a PORTARIA Nº 1100/2013 – SETER, 
de 06 de setembro de 2013, publicada no DOE nº 32.480, de 13 
de setembro de 2013, que designou os Pregoeiros e a Equipe de 
Apoio para realização dos Pregões desta SETER;
II – DESIGNAR como PREGOEIROS os servidores 
WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA, matrícula 
nº 3213145/1 e ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO, 
matrícula nº 54190370/1, para realizarem todos os atos 
pertinentes aos Pregões desta Secretaria;
III – DESIGNAR, como EQUIPE DE APOIO para realização dos 
Pregões desta Secretaria, os servidores LUCILÉA CRISTINA 
CORDEIRO COELHO NEVES, matrícula nº 5418986/3; SAMEA 
ALBUQUERQUE DA COSTA SARE, matrícula nº 57191747/1; 
MARISTELA MOUSINHO DA FONSECA, matrícula nº 
3203360/1; RAIMUNDO ALEXANDRE CORRÊA DOS SANTOS, 
matrícula nº 35076/1; WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA, matrícula nº 3213145/1; e ANDERSON CLAYTON 
AIRES RIBEIRO, matrícula nº 54190370/1;
IV – Na ausência do Pregoeiro ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO assumirá como Pregoeiro WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA e vice-versa;
V – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 15 
de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
outubro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SOBRESTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757493
PORTARIA Nº 1205/14 – SETER.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2013/253949;
Considerando a solicitação do Presidente da Comissão de 
Sindicância Administrativa, Protocolo n° 2014/467431.
RESOLVE: I - DETERMINAR, o sobrestamento do Processo de 
Sindicância Administrativa nº 2013/253949, instaurado através 
da PORTARIA Nº 525/14 – SETER, de 05/05/2014, publicada 
no DOE n° 32.636, de 07/05/2014, fi cando interrompido o 
andamento do prazo de conclusão dos trabalhos, a contar de 
09 de outubro de 2014, até que sejam atendidas as diligências 
solicitadas pela Comissão Processante, cujo não cumprimento 
das mesmas, impede o andamento da apuração dos fatos 
relatados no referido Processo.


